d-a” md., VIII, 380-383). Terim anlamı ise, “sahibi adına korunması için başkasının yanına bırakılan mal”;
yahut mastar (“îdâ‘” (إيداع= manasında “kişinin, malını kendi adına koruması için başkasını yetkili veya
vekil kılmasıdır” (el-’Aynî, Bedrüddîn b. Ahmed, el-Binâye (thk. Mevlâ Muhammed Ömer), Beyrut
1400/1980, VII, 731; en-Nevevî, Yahya b. Şeref, Ravdatü’t -tâlibîn ve umdetü’l-müftîn (thk. Adil A.
Abdulmevcud-Ali M. Muavvad), Beyrût 1412/1992, V, 285; Dâmad Efendi, Mecmau’l-enhur fî şerhi
Mülteka’l-ebhur, Beyrut 1998, II, 143; Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuki İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhıyye
Kamusu, İstanbul 1985, IV, 144).

(ödünç) ibarettir.28 Ödünç verenin zengin, ödünç alanın ise fakir olması gerektiği gibi
bir kural yoktur. Zengin, fakire ödünç verdiği gibi, fakir de zengine ödünç verebilir.
Ödünç sadece Allah’ın rızasını kazanmak amacıyla değil başka amaçlarla da verilir.
Ashâbdan Zübeyr b. Avvâm’ın (ö. 94/712) uygulaması buna örnektir. Zübeyr
paralarını emanet bırakmak isteyenlere, “emanet kabul edemem, borç olarak verirseniz
başka. Çünkü ben paranızın zâyi olmasından korkarım” derdi.29 Böylece o, ödünç
bırakılan paraları ticarî faaliyetlerinde işleterek gelir elde ediyor, ödünç verenler ise
paralarının güvenli bir yerde korunmasından yararlanmış oluyorlardı.

bankanın hesap sahiplerine sağladığı yararlar maddî değil birtakım bankacılık
hizmetlerinden ibarettir. Hanbelîlerden İbn Kudâme (ö. 620/1223) ve İbn Teymiyye
(ö. 728/1328) “zarar olmaksızın her iki tarafa da yarar sağlayan karzın caiz olduğu”
konusunda görüş bildirmişlerdir.31

Çağdaş İslâm iktisatçılarından Münzîr Kahf carî hesap akdini karz kabul eder
ancak, uygulamaya yönelik bazı eleştiri ve önerilerde bulunur. Ona göre, bankaların
gelir kaynaklarından önemli bir kısmı carî hesaplardan oluşmaktadır.

Yoksa iddia edildiği

37 Uludağ, Süleyman, İslâm’da Faiz Meselesine Yeni Bir Bakış, İstanbul, 1988, s. 16-17, 36.
38 el-Heytî, s. 164.
39 Mecelletü’l-Ezher, Yıl: 1366, Sayı: 4, XVIII, 75.
40 el-Bakara 2/ 275.
41 el-Cessâs, Ahmed b. Alî, Ahkâmu’l-Kur’ân (thk. Muhammed Kamhâvî), Beyrût 1405/1985, I, 465; el-

Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kurân, Beyrut: t.s., Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, II, 130; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, Fethu’l-Kadîr, Beyrut 1991/1412, I, 423-424.

Peygamber’e iletildi; bunun üzerine yukarıdaki ayet nazil oldu. Rasûlullah (s.a.)
bu ayeti dönemin Mekke valisi Attâb b. Esîd’e (ö.23/643) göndererek, "Razı olurlarsa
ne âlâ, aksi halde harp ilân et" dedi.52

Hz. Ömer’in (13-23/634-643) oğulları Ubeydullah (ö. 37/657) ve Abdullah (ö.
73/693)53 ile Zübeyr b. Avvâm’ın54 aldıkları kredileri ticarette kullandıkları, Ömer b.
Abdülazîz zamanında (99-101/ 717-720) zimmîlere üretimde kullanılmak üzere kredi
verildiği;55 Endülüs’te vezir Cehver b. Muhammed (435/1043) döneminde iş adamları-
na mudârabe kredisi verildiğine dair rivayetler,56 ticarî amaçlı kredinin o dönemde
bilinip uygulandığını gösteren diğer örneklerdir.

Yüce Allah Kur’ân’da: “Eğer tevbe edip vazgeçerseniz ana mallarınız sizindir”57
buyururken, ticarî kredi ile tüketim kredisi arasında bir ayırım yapmayıp sadece
ribâdan vazgeçilmesini, bu esnada yalnızca ana malın alınıp fazlalığın terk edilmesini
emretmiştir.